
 

CITTÀ DI MARCON 
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 168 del 14-10-2021 

ORIGINALE 

Deliberazione Nr. 168 

Data 14-10-2021 

Ufficio competente LAVORI PUBBLICI 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO PROGRAMMA TRIENNALE 2022-2023-2024 NONCHE' ELENCO 

ANNUALE 2022 DEI LAVORI PUBBLICI DI COMPETENZA 

COMUNALE. ADOZIONE. 

 

Oggi  quattordici del mese di ottobre dell'anno  duemilaventuno alle ore 15:00, convocata in 

seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 

  Presenti/Assenti 

Romanello Matteo SINDACO P 

BONA LUIGI VICE SINDACO P 

BOSCO MARCO ASSESSORE P 

MISSEROTTI CAROLINA ASSESSORE P 

SALVATI VALERIA ASSESSORE P 

Meneghetti Diego ASSESSORE P 

 

     6    0 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 

SEGRETARIO GENERALE  Giacomin Daniela. 

 

Romanello Matteo nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

IL SINDACO 

 

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
 



 COMUNE DI MARCON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 168 del 14-10-2021 

 

OGGETTO PROGRAMMA TRIENNALE 2022-2023-2024 NONCHE' ELENCO 

ANNUALE 2022 DEI LAVORI PUBBLICI DI COMPETENZA 

COMUNALE. ADOZIONE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 21, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016, e ss.mm.ii. prevede che “le 

amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio”; 

Rilevata la necessità di procedere all’adozione del Programma Triennale relativo alle Opere 

Pubbliche di competenza comunale per gli anni 2022-2023-2024 ed all’elenco 

annuale delle stesse per l’anno 2022 e dato atto che lo stesso deve essere redatto ai 

sensi dall’art. 21, comma 8, del D. Lgs n. 50/2016, e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento 

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture 

e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

Visti gli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici di cui 

all’Allegato I del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 

gennaio 2018, n. 14, ai fini della compilazione del programma; 

Visto l’art. 3 del DM 16.01.2018, n. 14, che dispone che le amministrazioni, secondo i 

propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari, adottano il 

programma triennale dei lavori pubblici sulla base degli schemi tipo ed in coerenza 

con i documenti pluriennali di programmazione di cui al D.Lgs. 29 dicembre 2011, 

n. 228 e al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

Dato atto,  altresì, che il programma triennale dei lavori pubblici, nonché il relativo elenco 

annuale, è redatto ogni anno, scorrendo l’annualità pregressa e aggiornando i 

programmi precedentemente approvati, utilizzando gli schemi tipo di cui all’art. 3, 

comma 2, di detto D.M., che, prima della loro pubblicazione, devono essere adottati 

dall’organo competente, in questo caso la Giunta Comunale; 

Dato atto,  inoltre, che solo per i lavori, l’art. 5 del succitato D.M. n. 14/2018, prevede 

l’adozione dello schema del Programma triennale dei lavori pubblici e dell’elenco 

annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma e che 

successivamente all’adozione, il programma triennale e l’elenco annuale devono 

essere pubblicati sul profilo del committente con la possibilità di consentire la 

presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione; 

Individuato nel dott. geom. Rino Cenedese, Responsabile del Settore V -Lavori Pubblici e 

Pianificazione Urbanistica, il referente responsabile del programma in oggetto; 

Redatto, quindi, sulla scorta delle indicazioni e dei fabbisogni individuati 

dall’Amministrazione ed in particolare dal Sindaco e Assessore ai Lavori Pubblici, 

nonché di quanto sopra specificato, ed in accordo con il Responsabile dei servizi 

manutentivi e con il Responsabile del servizio finanziario, nonché in base ai succitati 

schemi, il suddetto programma da parte del su individuato referente responsabile del 

programma; 

Visto, quindi, il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, nonché l’elenco 

annuale 2022, di singolo importo pari o superiore ad € 100.000,00, di competenza del 

Comune di Marcon, redatto dall’individuato referente Responsabile del programma, 



 COMUNE DI MARCON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 168 del 14-10-2021 

dott. geom. Rino Cenedese, sulla base degli schemi tipo allegati al D.M. 16/01/2018, 

n. 14; 

Dato atto  che detto programma è composto dalle seguenti schede: 

- scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- scheda B: elenco delle opere incompiute; 

- scheda C: elenco degli immobili disponibili; 

- scheda D: elenco degli interventi del programma; 

- scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- scheda F: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti o non avviati; 

Considerato, inoltre, che lo schema di programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, 

ai sensi del D.Lgs. 118/2001, e s.m.i., come aggiornato dal D.M. 18.05.2017, devono 

confluire, quali allegati, nel Documento Unico di Programmazione (DUP); 

Dato atto  che, ai fini della loro pubblicità e della trasparenza amministrativa, il programma 

triennale e l’elenco annuale, sono pubblicati sul profilo dell’Amministrazione per 

almeno 60 giorni consecutivi; 

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo n° 267/2000 e ritenuta sussistere la propria 

competenza in merito; 

Vista  la proposta inerente alla presente deliberazione; 

Dato atto  dell'acquisizione dei pareri prescritti dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, 

espressi attraverso sottoscrizione dei Funzionari competenti allegati alla presente 

deliberazione; 

Con votazione favorevole, unanime e palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di individuare quale referente responsabile del programma in epigrafe, il dott. Geom. Rino 

Cenedese, Responsabile del Settore V - Lavori Pubblici e Pianificazione Urbanistica; 

2. Di adottare, per le motivazioni di cui in narrativa e qui integralmente richiamate, il 

Programma Triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022-2023-2024 e l’elenco annuale 

degli stessi per l’anno 2022, di competenza del Comune di Marcon, come previsto 

dall’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii., nonché dal D.M. 16/01/2018, n. 14, costituito 

dalle sei schede “Scheda A”, “Scheda  B”, “Scheda C”, “Scheda D”, “Scheda E” e 

“Scheda F”, che, allegate alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale, fatta salva, in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2022 e del 

bilancio pluriennale 2022-2023-2024, la destinazione delle risorse finanziarie in conformità 

alle opere e ai lavori indicati nelle stesse e ad eventuali adeguamenti per intervenute 

normative di settore, nonché fatta salva la necessità di dover modificare il programma in 

ragione di sopravvenute occorrenze o fabbisogni all’atto dell’approvazione dello stesso;  

3. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione e dei relativi allegati, per almeno 

sessanta giorni consecutivi, all’Albo on-line comunale, ed ai sensi dell’art. 38, comma 2, del 

D.Lgs. n.33/2013, sul sito internet del comune alla sezione “Amministrazione 

trasparente/Opere pubbliche" prima della definitiva approvazione unitamente ai documenti 

di bilancio; 

4. Di non prevedere consultazioni, ai sensi di quanto disposto dal comma 5 dell’art. 5 di detto 

D.M. n. 14/2018; 

5. Di dare atto che l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco 

annuale dei lavori, avviene, in assenza di consultazioni, entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione di cui sopra, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 dell’art. 5 del D.M. 

16/01/2018, n. 14; 

6. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore II – Contabilità e Bilancio, per 

l’assunzione dei provvedimenti di competenza conseguenti alla presente adozione; 



 COMUNE DI MARCON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 168 del 14-10-2021 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici e 

Pianificazione Urbanistica, affinché provveda agli adempimenti ed all’adozione degli atti e 

dei provvedimenti di propria competenza; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso in elenco ai Capigruppo ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 

9. Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, al fine del rispetto dei successivi 

adempimenti. 

 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 201 del 13-10-2021 ed 

allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI MARCON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 168 del 14-10-2021 

 

OGGETTO PROGRAMMA TRIENNALE 2022-2023-2024 NONCHE' ELENCO 

ANNUALE 2022 DEI LAVORI PUBBLICI DI COMPETENZA 

COMUNALE. ADOZIONE. 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

 Romanello Matteo  Giacomin Daniela 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 

(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 

(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 














